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Pierwszeństwo: 29 sierpnia 1929 r. dla zastrz. i—3, 5, 6; 8 lutego 1930 r. dla zastrz. 4 (Niemcy).

Według dotychczasowego sposobu przę¬
dzenia sztucznego jedwabiu przy wyciąga¬
niu zapoimocą płynu strącającego, płyn wy¬
pływający z naczynia do przędzenia otacza
nitkę na pewnej długości. Aby zatem móc
poddać nitkę traktowaniu kwasem, trzeba
oddzielić ją od płynu. Uskutecznia się to
dotychczas przez oprowadzanie nitki wo¬
koło przeznaczonego do tego celu drążka.
Ma to jednak różne niedogodności. Przede-
wszystkiem niemożliwe jest wprowadzenie
nitki do płynu strącającego bezpośrednio
po opuszczeniu lejka przyrządu przędzal¬
niczego, lecz trzeba użyć jeszcze urządze¬
nia pomocniczego, gdyż w przeciwnym ra¬

zie kwas miesza się z wypływającym wraz
z nitką płynem strącającym, co osłabia jego
działanie.

Dalszą wadą jest to, że ten wypływają¬
cy płyn powoduje łatwo zerwanie pojedyn¬
czych nitek, gdy wyprowadza się nitkę przy
pomocy wspomnianego drążka ż kierunku
pionowego, a zatem z kierunku spadającego
płynu. Ponieważ ilość przepływającego pły¬
nu jest dosyć znaczna, a z drugiej strony
otwór wyjściowy dosyć mały, aby przy
podciśnieniu w naczyniu do przędzenia
bańki powietrzne nie mogły dostać się do
urządzenia, zatem płyn ma stosunkowo
znaczną szybkość, co ułatwia jeszcze



wspomniane wyżej urywanie się pojedyn¬
czych nitek.„ Ponieważ tarcie o drążek do
oprowadfcdnja'zmienia się Wskutek zmie¬
nienia się ilości i szybkości wypływającego
płynu, zatem wynika stąd szkodliwe zmien¬
nie iszybkie wychodzenie nitki z przyrządu
przędzalniczego.

Wady te usuwa wynalazek w ten spo¬
sób, że nitka wyciągnięta zostaje z przyrzą¬
du przędzalniczego pionowo wdół bez pły¬
nu. Osiąga się to w ten sposób, że przed
wyjściem lub przy wyjściu nitki z tego
przyrządu, jednakże przed dojściem jej do
następującego po nim narządu przyjmują¬
cego ją lub oprowadzającego, płyn zostaje
odprowadzony lub kierunek jego odchylony
od kierunku nitki. W ten sposób nitka do¬
staje się bezpośrednio do dalszych urzą¬
dzeń do przędzenia z powierzchownie tylko
przylegającym do niej płynem.

Dla przeprowadzenia tego postępowania
można według wynalazku użyć różnych
sposobów. Przyrząd przędzalniczy ukształ¬
towany w zwykły sposób posiada zboku, a
mianowicie najlepiej tuż przed wylotem,
rurę o działaniu syfonu. Ujście tej rury le¬
ży ponad wylotem rury odpływowej przy¬
rządu przędzalniczego i zaopatrzone jest w
kurek. Przy odpowiednich wymiarach rury
syfonowej i rury odpływowej można osią¬
gnąć to, że płyn w całości odpływa przez
syfon, zaś nitka swobodnie wychodzi z ru¬
ry odpływowej. Gdy zamknie się kurek w
rurze syfonowej, to urządzenie pracuje jak
każdy znany przyrząd przędzalniczy, przy-
czem płyn wypływa razem z nitką pionowo
wdół. Przy ostrożnem otwieraniu kurka ru¬
ra syfonowa napełnia się i drugi strumień
zużytego płynu strącającego odpływa przez
nią. Jeśli ujście rury odpływowej jest do¬
statecznie wąskie, to praktycznie cały zu¬
żyty płyn strącający możną odprowadzić
rurą syfonową w dowolnym kierunku i wil¬
gotna nitka opuszcza sama ujście naczynia
w kierunku pionowym. Można też rurę od¬
pływową naczynia do przędzenia otoczyć i

dalszą rurą ujmującą jej zwężone ujście i
umocować ją przy pomocy kurka na rurze
odpływowej". Rurę syfonową należy wów¬
czas odgałęzić od rury ujmującej. Zaletą
tego urządzenia jest łatwa wymienność
części.

Ponieważ podczas przędzenia pozosta¬
je w rurze syfonowej osad miedzi i celulo¬
zy, zatem ilość płynu przechodzącego przez
tę rurę stale się zmniejsza, zaś coraz wię¬
cej płynu wydostaje się wraz z nitką z
przyrządu przędzalniczego. Aby uniknąć
tego, można przepływanie płynu przez rurę
syfonową regulować zapomocą kurka. Bar¬
dziej dokładną regulację można osiągnąć,
stosując ruchome naczynie, w które zanu¬
rza się rura syfonowa. Przez podnoszenie i
opuszczanie tego naczynia można nastawiać
dowolnie wysokość ssania. Urządzenie to
ma jeszcze tę zaletę, że płyn wnika do
wszelkich zaworów, a zatem wszelkich zwę¬
żeń rury syfonowej tak, że zmniejsza się
niebezpieczeństwo tworzenia się w niej o-
sadu. Stąd ilość płynu strącającego, prze¬
pływającego przez rurę syfonową, pozosta¬
je praktycznie zawsze ta sama; przez to
znowu osiąga się, że nitka trwale opuszcza
przyrząd przędzalniczy bez płynu strąca¬
jącego lub z niewielką tylko ilością tegoż.
Dla usunięcia niepożądanego wpływu osa¬
dów w rurze syfonowej, wybiera się prze¬
krój tej rury jak największy. Dalszą zale¬
tą wynalazku jest to, że możliwa jest bar¬
dzo delikatna regulacja ilości wypływu za¬
pomocą przestawiania naczynia przelewo¬
wego.

Następnie proces powyższy da się prze¬
prowadzić przez specjalne ukształtowanie
ujścia zwykłego przyrządu przędzalnicze¬
go. Okazało się, że strumień płynu, wycho¬
dzącego z tego naczynia, da się odchylić w
kierunku skośnym od kierunku pionowego,
w którym wychodzi nitka. Ujście rury od¬
pływowej zaopatrzone jest z jednej stro¬
ny w przymocowany skośnie do kierunku
pionowego drążek lub pasek blachy. Przy-
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czepność płynu strącającego do tego drąż¬
ka lub paska jest naogół większa, niż do
nitki, tak że osiąga się zamierzony ceł bez
trudności.

Można też odprowadzać przez rurę sy¬
fonową tylko część płynu strącającego albo
też złączyć dba opisane urządzenia, zaopa¬
trując przyrząd przędzalniczy zarówno w
rurę syfonową, jak też i blachę odchylają¬
cą. W tym wypadku możną przed wylo¬
tem odpływowym odprowadzać pewną
część płynu strącającego, a resztę odchylić
przy wyjściu z rury odpływowej.

Ten sposób postępowania daje szereg
korzyści przy przędzeniu i pozwala na u-
prosizczenie sposobu wykonania przyrzą¬
dów przędzalniczych. Można np. bezpo¬
średnio po wyjściu nitki z przyrządu przę¬
dzalniczego działać na nią płynem utwar¬
dzającym bez niebezpieczeństwa zmiesza¬
nia tego płynu z płynem strącającym. Na¬
leży tylko umieścić bezpośrednio pod wy¬
lotem przyrządu przędzalniczego jeden lub
kilka drążków prowadniczych w kwaśnej
kąpieli i prowadzić nitkę, pokrytą tylko je*
szcze na samej powierzchni płynem strąca¬
jącym, wokoło tych drążków. Jeśli teraz
poza tem pierwszem urządzeniem zakwa¬
szaj ącem umieścić jeden lub kiłka krążków,
po których prowadzi się nitkę, i poddać zra¬
szaniu (dalszym płynem utwardzającym, to
można w ten sposób osiągjiąć stopniowo
najpierw słabsze, a potem silniejsze zakwa¬
szenie.

Dalsza zaleta polega na tern, że można
wprost pod ujściem przyrządu przędzalni¬
czego umieścić napędzany krążek, na któ¬
ry można wprowadzać bezpośrednio nitkę
wychodzącą z przyrządu tak, że niepo¬
trzebny jest stosowany dotychczas drążek
prowadniczy, powodujący często zerwanie
pojedynczych nitek. Z wymienionego krąż¬
ka, na którym można przeprowadzić od¬
kwaszenie nitki, prowadzi się ją wprost lub
przez drugi krążek do wirówki, na koło¬
wrotek łub cewkę.

Układ ten posiada tę zaletę, że możliwe
jest wyciąganie nitki z przyrządu przędzal¬
niczego ze ściśle określoną stałą szybko¬
ścią, ponieważ nie zachodzi ślizganie się,
natomiast nitka przylega do krążka i prze¬
suwa się dzięki jego obrotowi.

Dalej można przy użyciu jednego z obu
urządzeń zastosować przędzenie z wycią¬
ganiem w kierunku pionowym. W tym celu
rozmieszcza się przyrząd przędzalniczy,
krążki do prowadzenia i odciągania oraz u-
rządzenie przyjmujące nitkę pod sobą w
kierunku pionowym. Uzyskuje się przez to
łatwy dostęp, wąską budowę maszyny, a
wskutek tego wykorzystanie miejsca. Przy
tym układzie nitka obejmuje krążki na ca¬
łym obwodzie. Dzięki temu układ ten nada¬
je się specjalnie do przędzenia z wyciąga¬
niem, ponieważ unika się z całą pewnością
ślizgania się nitki na krążkach.

Zakwaszanie można przeprowadzać róż-
nemi sposobami. Albo umieszcza się pod
krążkami do wyciągania i prowadzenia ko¬
ryta, w które zanurzają się krążki tak, że
dopływający do nich płyn utwardzający
zostaje zabrany wskutek przyczepności i
pokrywa krążek cienką warstwą. Wskutek
tego nitka wprowadzona zostaje w trakcie
swej drogi na krążku w styk z płynem u-
twardzającym. Mężna też jeden lub kilka
krążków zraszać zgóry lufe zdołu kwasem
i płyn kapiący z krążków zbierać w ryn¬
nie.

Wreszcie możliwe jest też przędzenie z
wyciąganiem przy krążkach przesuniętych.
Przytem umieszcza się krążek napędzany
bezpośrednio pod przyrządem przędzalni¬
czym, podczas gdy inny krążek przesunię¬
ty jest względem pierwszego i leży ponad
nim. Nitkę, wychodzącą z przyrządu przę¬
dzalniczego pionowo wdół, prowadzi się po
połowię obwodu krążka, umieszczonego
bezpośrednio pod ujściem przyrządu przę¬
dzalniczego, zaś po opuszczeniu tego krąż¬
ka pionowo wgórę, następnie obejmuje ona
drugi krążek, przesunięty względem pierw-
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szego na połowie obwodu, i dostaje się
Wkońcu do wirówki, kołowrotu lub cewki.
W ten sposób maszyna posiada stosunko¬
wo niewielką wysokość, a oba krążki obję¬
te są równomiernie na połowie obwodu
przez nitkę. Oba ostatnie sposoby wykona¬
nia maszyny pozwalają na objęcie krążków
przez nitkę na tej samej części obwodu.

Rysunek przedstawia schematycznie u-
rządzenie do wykonywania sposobu według
wynalazku.

Fig. 1 przedstawia przyrząd przędzal¬
niczy z rurą syfonową, umocowaną zboku, i
nitką, wprowadzaną bezpośrednio do ko¬
ryta z kwasem, fig. 2 przedstawia przyrząd
przędzalniczy z krążkiem do wyciągania,
umieszczonym pod otworem odpływowym
i objętym w trzech czwartych oraz zrasza¬
nym płynem utwardzającym, fig. 3 przed¬
stawia przyrząd przędzalniczy z paskiem
odchylającym przy wylocie odpływowym,
fig. 4 i 5 przedstawiają przyrządy przędzal¬
nicze z krążkami wyciągającemi, umie-
szczonemi pionowo pod sobą i przesunięte-
mi( fig. 6 przedstawia urządzenie do regu¬
lowania ilości przepływu przy rurze sy¬
fonowej.

Przyrząd przędzalniczy, przedstawiony
na fig. 1, składa się ze znanego cylindrycz¬
nego naczynia 1 z dolną rurą odpływową
2, którą obejmuje szersza rura ujmująca 3.
Rura 3 połączona jest z rurą odpływową 2
przy pomocy uszczelnienia 5. Zboku, mniej
więcej na wysokości rury odpływowej 2,
umocowana jest na rurze ujmującej 3 rura
syfonowa 4. Zapomocą kurka 6, umieszczo¬
nego w rurze syfonowej 4, można nastawiać
ilość odprowadzanego płynu. Nitka, wycho¬
dząca z przyrządu przędzalniczego z pły¬
nem przylegającym tylko powierzchownie,
poprowadzona zostaje bezpośrednio woko¬
ło dwu drążków 13, znajdujących się w ką¬
pieli utwardzającej 12 poniżej naczynia do
przędzenia 1, i podlega przez to zakwasza¬
niu.

Fig. 2 przedstawia ten sam przyrząd

przędzalniczy co fig. 1, a zatem zaopatrzo¬
ny w rurę ujmującą 3 i rurę syfonową 4,
jednak nitka, wychodząca z przyrządu
przędzalniczego, oprowadzona zostaje wo¬
koło dwu rolek 7, 8 w kierunku poziomym,
zaś po opuszczeniu drugiej rolki wprowa¬
dzona zostaje do wirówki 9. Na pierwszym
krążku 7 zrasza się nitkę kwasem z rur¬
ki 14.

Na fig. 3 przedstawiony jest przyrząd
przędzalniczy bez rury syfonowej, nato¬
miast zastosowana jest blacha 10, obejmu¬
jąca rurę 3 tuż przed ujściem i odchylają¬
ca strumień płynu.

Na fig. 4 przedstawiony jest przyrząd
przędzalniczy podobnie jak na fig. 1, w
którym dwa krążki odciągające 7, 8 i wi¬
rówka 9 są pionowo umieszczone ponad
sobą.

Na fig. 5 przyrząd przędzalniczy 1, oba
krążki wyciągające 7, 8 i wirówka 9 umie¬
szczone są w ten sposób, że nitka, wycho¬
dząca pionowo z przyrządu przędzalnicze¬
go, obejmuje pierwszy krążek na obwodzie
180°, następnie poprowadzona zostaje pio¬
nowo ku górze, obejmuje drugi krążek,
przesunięty przed pierwszym, również na
obwodzie 180°, a wreszcie poprowadzona
zostaje pionowo wdół do wirówki 9.

Przyrząd przędzalniczy otoczony jest w
dolnej części 2 szerszą, zwężającą się ku
dołowi rurą 3 i połączony z nią przy pomo¬
cy elastycznego uszczelnienia 5. Tuż pod
uszczelnieniem odgałęzia się rura syfonowa
4, wystająca wdół poza ujście rury 3 i za¬
opatrzona w tern miejscu w lejkowate na¬
czynie przelewowe 16, które obejmuje ru¬
rę syfonową 4 przy pomocy sprężynującej
panewki i w ten sposób się na niej1 utrzy¬
muje.

Sposób działania urządzenia regulujące¬
go jest następujący. Z początku przędzenia
przechodzą przez przyrząd przędzalniczy 2
i rurę 3 nitki razem z płynem strącającym.
Ponieważ otwór rury 3 jest mniejszy, niż
otwór rury odpływowej 2, więc rura 3 wy-
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pełnia się wkrótce płynem aż do chwili,
gdy zacznie się on przelewać do rury sy¬
fonowej 4, napełniać naczynie 16 i odpły¬
wać nad jego krawędzią. Ta część płynu
strącającego, która odbywa przez rurę
syfonową 4, daje się nastawiać przez prze¬
stawienie naczynia 16 w kierunku strzałek,
wskutek tego, że zmienia się odstęp mię¬
dzy ujściem rury 3, przez które wychodzi
nitka, a powierzchnią płynu, spływającego
ponad krawędzią naczynia 16.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób przędzenia sztucznego je¬
dwabiu przy wyciąganiu zapomocą płynu
strącającego, znamienny tern, że przed wyj¬
ściem lub przy wyjściu nitki z naczynia do
przędzenia płyn strącający, płynący wdół
z nitką, zostaje skierowany wbok od kie¬
runku nitki lub odprowadzany zapomocą
urządzenia do odciągania płynu.

2. Urządzenie do wykonywania sposo¬
bu według zastrz. 1, znamienne tern, że
przyrząd przędzalniczy (1) jest zaopatrzo¬
ny w rurę syfonową (4), umieszczoną po¬
nad jego ujściem i służącą do odprowadza¬
nia płynu strącającego.

3. Urządzenie według zastrz. 2, zna¬
mienne tern, że rura syfonowa (4) umie¬
szczona jest na rurze (3), ujmującej rurę
odpływową (2), uszczelnionej na tejże i za¬
opatrzonej w otwór dla przepuszczenia
wiązki włókien.

4. Urządzenie według zastrz. 2 i 3,
znamienne tern, że rura (syfonowa (4) wcho¬
dzi w naczynie przelewowe (16), dające
się przestawiać wgórę i wdół.

5. Urządzenie do wykonywania sposo¬
bu według zastrz. 1, znamienne tern, że po¬
siada Wachy (10) lub paski, umieszczone
przy ujściu przyrządu przędzalniczego
skośnie do kierunku nitki i służące do od¬
prowadzania płynu strącającego.

6. Urządzenie według zastrz, 2—5,
znamienne tern, że dysza przędzalnicza
(15) przyrządu przędzalniczego (1) i urzą¬
dzenia do odbioru nitki są tak umieszczo¬
ne, iż nitka przechodzi między niemi w
prostej linji.

J. P. Be mb erg,
A k t i e n - G e s e 11 s c h a f t.

Zastępca; Dr. techn. A. Bolland,
rzecznik patentowy.
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